化都將影響本集團的產品組合，進而影響本集團的業務營運業績及財務狀況。

本集團的品牌知名度

如「業務－競爭優勢」一節所強調，在執行董事的領導下，本集團現踏入營運的
第28個年頭。本集團已成功建立良好聲譽及市場地位，是香港及澳門領先的旅遊公司。
根據益普索報告，按收益計，本集團於二零一三年在出境遊領域的市場份額為9.3%。
董事相信，本集團已成功將「 東瀛遊EGL Tours」打造成聲譽卓著的品牌：「安全
而無後顧之憂的旅行」，而本集團的成功很大程度上取決於市場對本集團能否提供優質
旅行產品及服務及時滿足本集團客戶需求的看法。鑒於維持及提升品牌知名度對本集
團至關重要，本集團已經並將繼續在雜誌及報章等各類媒體上進行營銷及廣告計劃投
資。於二零一一年、二零一二年、二零一三年、二零一三年上半年及二零一四年上半
年，本集團的廣告支出總額分別約為14,700,000港元、13,800,000港元、17,800,000港
元、8,700,000港元及9,100,000港元，分別佔本集團收益的1.2%、1.0%、1.1%、1.2%及
1.2%。本集團的成功在很大程度上一直並將繼續取決於本集團維持強勁的品牌形象以
及旅行產品及服務的聲譽的能力。本集團維持品牌形象的能力或會影響本集團產生收益
的能力。本集團將繼續推廣聲譽卓著及屢獲殊榮的「 東瀛遊EGL Tours」品牌，
以提升品牌知名度，並使本集團從香港旅行代理服務行業的競爭對手中脫穎而出，同時
透過營銷及推廣措施增加客流量，以推廣本集團的產品。詳情請參閱「業務－業務策
略－透過策略性營銷，繼續提升品牌」一節。

財務資料

– 148 –

本集團的銷售成本

於往績記錄期間及截至最後實際可行日期，基於旅遊元素的成本及其他市場參與
者提供的類似產品的價格等種種因素，本集團的旅行團一般採用動態定價政策，而本
集團的自由行產品及本集團出售的部分門票採用成本加成法。本集團的主要供應商包
括航空公司、酒店及地接旅行社。於二零一一年、二零一二年、二零一三年、二零一
三年上半年及二零一四年上半年，機票費用、酒店費用及地接旅行社費用合共分別約
佔本集團銷售成本的89.3%、88.9%、88.0%、87.6%及87.2%。除旅行產品成本（即於
釐定本集團旅行產品售價時的最重要因素）外，本集團在釐定旅行產品價格時亦會考
慮市場需求、季節性、銷售前置時間及競爭對手所提供的可比產品的現行售價等其他
因素。

若航班價格、住宿及地接旅行社費用增加，而本集團無法透過及時調整產品售價
將該等增幅轉嫁予客戶，則本集團的業務、財務狀況及經營業績可能會受到重大不利
影響。

敏感度分析

為作說明，假設本集團無法將成本波幅轉嫁予客戶，下表載列於往績記錄期間(i)
機票費用；(ii)地接旅行社費用；及(iii)酒店費用的假設變動分別對本集團淨利的影響
的敏感度分析：

(i) 機票費用

（千港元，百分比除外）
假設波幅 +5% -5% +10% -10%

對二零一四年上半年若干合併損益表項目的影響
機票價格變動 14,224 (14,224) 28,449 (28,449)
除所得稅前溢利變動 (14,224) 14,224 (28,449) 28,449
除所得稅後溢利變動 (11,877) 11,877 (23,755) 23,755

對二零一三年若干合併損益表項目的影響
機票價格變動 29,225 (29,225) 58,451 (58,451)
除所得稅前溢利變動 (29,225) 29,225 (58,451) 58,451
除所得稅後溢利變動 (24,403) 24,403 (48,806) 48,806

對二零一二年若干合併損益表項目的影響
機票價格變動 24,753 (24,753) 49,505 (49,505)
除所得稅前溢利變動 (24,753) 24,753 (49,505) 49,505
除所得稅後溢利變動 (20,668) 20,668 (41,337) 41,337

對二零一一年若干合併損益表項目的影響
機票價格變動 22,838 (22,838) 45,676 (45,676)
除所得稅前溢利變動 (22,838) 22,838 (45,676) 45,676
除所得稅後溢利變動 (19,070) 19,070 (38,140) 38,140

財務資料

– 149 –

(ii) 地接旅行社費用

（千港元，百分比除外）
假設波幅 +5% -5% +10% -10%

對二零一四年上半年若干合併損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 8,904 (8,904) 17,808 (17,808)
除所得稅前溢利變動 (8,904) 8,904 (17,808) 17,808
除所得稅後溢利變動 (7,435) 7,435 (14,869) 14,869

對二零一三年若干合併損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 19,129 (19,129) 38,258 (38,258)
除所得稅前溢利變動 (19,129) 19,129 (38,258) 38,258
除所得稅後溢利變動 (15,973) 15,973 (31,945) 31,945

對二零一二年若干合併損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 19,058 (19,058) 38,115 (38,115)
除所得稅前溢利變動 (19,058) 19,058 (38,115) 38,115
除所得稅後溢利變動 (15,913) 15,913 (31,826) 31,826

對二零一一年若干合併損益表項目的影響
地接旅行社費用變動 18,247 (18,247) 36,495 (36,495)
除所得稅前溢利變動 (18,247) 18,247 (36,495) 36,495
除所得稅後溢利變動 (15,236) 15,236 (30,473) 30,473

(iii) 酒店費用

（千港元，百分比除外）
假設波幅 +5% -5% +10% -10%

對二零一四年上半年若干合併損益表項目的影響
酒店費用變動 3,992 (3,992) 7,984 (7,984)
除所得稅前溢利變動 (3,992) 3,992 (7,984) 7,984
除所得稅後溢利變動 (3,333) 3,333 (6,667) 6,667

對二零一三年若干合併損益表項目的影響
酒店費用變動 8,567 (8,567) 17,134 (17,134)
除所得稅前溢利變動 (8,567) 8,567 (17,134) 17,134
除所得稅後溢利變動 (7,153) 7,153 (14,307) 14,307

對二零一二年若干合併損益表項目的影響
酒店費用變動 6,728 (6,728) 13,457 (13,457)
除所得稅前溢利變動 (6,728) 6,728 (13,457) 13,457
除所得稅後溢利變動 (5,618) 5,618 (11,236) 11,236

對二零一一年若干合併損益表項目的影響
酒店費用變動 5,844 (5,844) 11,689 (11,689)
除所得稅前溢利變動 (5,844) 5,844 (11,689) 11,689
除所得稅後溢利變動 (4,880) 4,880 (9,760) 9,760

財務資料

– 150 –

來自其他旅遊公司的競爭

香港的旅行服務業較為分散，可透過不同渠道提供各種各樣的旅行產品及服
務。如「行業概覽－香港及澳門旅遊服務業競爭分析」一節所載，根據益普索報告，
於二零一三年十二月三十一日，香港有1,698間持牌旅遊公司，澳門有207間持牌旅遊
公司。董事相信，本集團在香港及澳門旅遊業中擁有聲名卓著且屢獲殊榮的品牌及領
先的地位，而且注重服務質素及多元化產品供應，令本集團可與香港的其他旅行代理
商有效競爭。然而，本集團無法確定將能維持競爭力。若本集團無法繼續提供優質的
旅行服務及產品，以在日後及時滿足客戶或潛在客戶的需求，本集團的業務營運、財
務狀況及市場份額可能會受到重大不利影響。為加強於旅遊服務業中的競爭優勢，本
集團將繼續採取一系列措施，包括透過策略性營銷措施提升本集團的品牌形象及知名
度，強化銷售渠道及擴充旅行產品及服務供應範圍。詳情請參閱「業務－業務策略」
一節。

外匯匯率波動

本集團承受多方面外幣風險，向客戶收取的款項主要以港元計值，但銷售成本則
以外幣計值，例如向酒店營運商、地接旅行社及其他供應商的付款。於二零一一年、
二零一二年、二零一三年及二零一四年上半年，本集團銷售成本的34.9%、35.0%、
37.8%及37.2%以港元及澳門元以外的貨幣計值。應付賬入賬匯率與最終結算時的匯率
差異會產生交易外幣匯兌損益。

此外，本集團通常需維持以外幣計值的現金結餘，並就購買旅遊元素向本集團海

[…]

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一四年六月三十日
非衍生金融負債：
貿易應付賬 49,888 49,888 10,024 39,839 25

應計項目及其他應付賬 70,596 70,596 4,783 12,159 53,654

應付股息 197,353 197,353 – – 197,353

317,837 317,837 14,807 51,998 251,032

已結清衍生金融負債淨額：
外匯遠期合約 188 188 – – 188

318,025 318,025 14,807 51,998 251,220

附錄一  會計師報告

– I-38 –

(d) 外幣風險

外幣風險指一項金融工具之公允價值或日後現金流量因外匯利率變動發生波動產生之風險。

貴集團面對交易性貨幣風險。該等風險來自以非　貴集團實體的功能貨幣之貨幣提供旅行團及其他
旅行相關服務產生之收入，以及酒店住宿所使用之服務及其他旅行相關服務之成本。截至二零一一年、二
零一二年及二零一三年十二月三十一日止三個年度及截至二零一四年六月三十日止六個月，大約40.3%、
39.9%、42.9%及41.8%之成本及　貴集團大約12.7%、11.3%、10.1%及8.6%之營業額分別以非　貴集團實
體的功能貨幣之貨幣計值。

貴集團同時面對轉換貨幣風險。該等風險來自於資產和負債之結餘以非　貴集團實體的功能貨幣之
貨幣計算。　貴集團於各報告期末以外幣計值之貨幣資產及負債之賬面金額如下：

於十二月三十一日 於六月三十日
二零一一年 二零一二年 二零一三年 二零一四年
千港元 千港元 千港元 千港元

資產
日圓（「日圓」） 22,069 77,646 40,011 18,176

人民幣 17,389 42,459 32,712 35,867

39,458 120,105 72,723 54,043

負債
日圓 13,881 10,880 23,450 22,941

人民幣 – 9 – 188

13,881 10,889 23,450 23,129

管理層透過密切監察外幣匯率監測外匯風險，並在適當情況下簽訂外匯遠期或期權合約。

由於澳門元與港元有效掛鈎，董事認為　貴集團就澳門元之外幣風險並不重大。下表呈列　貴集團
截至二零一一年、二零一二年及二零一三年十二月三十一日止各年度及截至二零一四年六月三十日止六個
月之就港元兌其他外幣上升或下降5%之溢利及權益敏感度。該5%匯率用於向主要管理人員匯報內部外幣
風險，代表管理層就潛在外匯匯率變動之最佳評估。

以下敏感度分析乃根據報告年度╱期間開始時發生外匯匯率之假定百分比變動確定，並於整個年
度╱期間保持不變。

於二零一一年十二月三十一日
該年度溢利上升╱（下降）及
保留盈利上升╱（下降）

日圓 人民幣
千港元 千港元

匯率變動：
港元兌外幣上升5% (342) (726)

港元兌外幣下跌5% 342 726

附錄一  會計師報告

– I-39 –

於二零一二年十二月三十一日
該年度溢利上升╱（下降）及
保留盈利上升╱（下降）

日圓 人民幣
千港元 千港元

匯率變動：
港元兌外幣上升5% (2,787) (1,772)

港元兌外幣下跌5% 2,787 1,772

於二零一三年十二月三十一日
該年度溢利上升╱（下降）及
保留盈利上升╱（下降）

日圓 人民幣
千港元 千港元

匯率變動：
港元兌外幣上升5% (691) (1,366)

港元兌外幣下跌5% 691 1,366

於二零一四年六月三十日
該期間溢利上升╱（下降）及
保留盈利上升╱（下降）

日圓 人民幣
千港元 千港元

匯率變動：
港元兌外幣上升5% 199 (1,490)

港元兌外幣下跌5% (199) 1,490

(e) 公允價值

以下表格載列按公允價值等級劃分之公允價值入賬之金融工具分析：

等級一： 相同資產或負債在活躍市場上未經調整報價；

等級二： 除等級一中報價外就該等資產或負債可觀察之其他直接（如價格）或間接（如衍生自
價格）輸入數據；及

等級三： 該等資產或負債未基於可觀察之市場數據之輸入數據（不可觀察輸入數據）。

附錄一  會計師報告

– I-40 –

等級一 等級二 等級三 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一一年十二月三十一日
按公允價值計入損益之金融資產：
 非上市債券 – 258 – 258

等級一 等級二 等級三 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一二年十二月三十一日
按公允價值計入損益之金融負債：
 衍生金融工具
 －外匯遠期合約 – 9 – 9

等級一 等級二 等級三 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一三年十二月三十一日
按公允價值計入損益之金融資產：
 衍生金融工具
 －外匯遠期合約 – 105 – 105

 －外匯期權合約 – 616 – 616

等級一 等級二 等級三 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一四年六月三十日
按公允價值計入損益之金融負債：
 衍生金融工具
 －外匯遠期合約 – 188 – 188

外匯遠期或期權合約之公允價值乃參考基本上相同的其他工具的現行公允價值（可適當調整）。債
券的公允價值及參考可比債務工具的報價釐定。

於往績記錄期間，無金融資產或金融負債在公允價值等級一、二之間轉移。

附錄一  會計師報告

– I-41 –

(f) 金融資產及負債概要（按類別）

合併財務狀況表中呈列之賬面金額涉及以下金融資產及金融負債類別：

於十二月三十一日 於六月三十日
二零一一年 二零一二年 二零一三年 二零一四年
千港元 千港元 千港元 千港元

金融資產
貸款及應收款項（包括現金
 及現金等價物）：
 貿易應收賬 5,756 3,253 2,493 1,985

 訂金及其他應收賬 23,864 27,145 31,087 20,453

 貸款應收賬 778 708 – –

 應收關連公司款項 6,148 5,544 5,444 2,280

 抵押銀行存款 10,074 10,105 22,301 8,231

 現金及現金等價物 207,756 228,027 330,050 475,211

254,376 274,782 391,375 508,160

按公允價值計入損益之金融資產：
 非上市債券 258 – – –

 外匯遠期合約 – – 105 –

 外匯期權合約 – – 616 –

254,634 274,782 392,096 508,160

於十二月三十一日 於六月三十日
二零一一年 二零一二年 二零一三年 二零一四年
千港元 千港元 千港元 千港元

金融負債

按攤銷成本計量之金融負債：
 貿易應付賬 49,441 42,949 47,841 49,888

 應計款項及其他應付賬 32,435 40,973 65,585 70,596

 應付股息 – – – 197,353

81,876 83,922 113,426 317,837

按公允價值計入損益之金融負債：
 外匯遠期合約 – 9 – 188

81,876 83,931 113,426 318,025

附錄一  會計師報告

– I-42 –

32. 重大非現金交易

就截至二零一四年六月三十日止期間，已宣派但未支付之股息達197,353,000港元，被列入應付股
息。

33. 往績記錄期間後事件

貴集團現時旗下各公司於二零一四年十一月十三日進行並完成重組以備上市。有關集團重組之詳情
載於本招股章程「歷史、重組及公司架構－重組」一節。

貴公司股東書面決議案於二零一四年十一月十三日獲得通過，批准本招股章程附錄五「法定及一般
資料－有關本集團的進一步資料－3.唯一股東的決議案」一節中所載列事項。

在東瀛遊及東瀛遊日本成為　貴公司的附屬公司前，彼等於二零一四年六月三十日應付予多數股東
的股息於二零一四年十月三十一日支付。

III. 後續財務報表

貴公司及其附屬公司概無就二零一四年六月三十日之後的任何期間編製經審核財
務報表。

此致

東瀛遊控股有限公司
列位董事

申銀萬國融資（香港）有限公司

香港立信德豪會計師事務所有限公司

執業會計師

Tsui Ka Che, Norman

執業證書編號P05057

香港
謹啟

二零一四年十一月十八日

附錄二  未經審核備考財務資料

– II-1 –

A. 未經審核備考合併有形資產淨值

以下為本集團的未經審核備考合併有形資產淨值報表，乃根據下列所載附註編
製，旨在說明本公司股份擬發售（「全球發售」）的影響，猶如於二零一四年六月三十日